
Beroun 

Správní obvod Beroun leží v západní části Středočeského kraje. Sousedí s obvody Hořovice, Rakovník, Kladno, 
Černošice a Dobříš. Povrch obvodu má pahorkatinný až vrchovinný ráz, přísluší k Brdské oblasti. Nejvyšší 
nadmořské výšky se pohybují kolem 600 m, nejnižšími místy jsou naopak oblasti údolí řeky Berounky. 
Z morfologického hlediska patří Berounsko převážně ke Středočeskému krasu (Barandien). Jedná se 
o vápencovou oblast rozkládající se přibližně kolem toku Berounky v úseku od Berouna ku Praze. Je zde 
vytvořeno mnoho zajímavých přírodních útvarů, a to především skalnaté útesy, lemující břehy Berounky a četné 
jeskyně. Téměř 40 % území zaujímají lesy, což je třetí nejvyšší podíl v kraji.  
Obvod Beroun vykazuje 11. největší rozlohu (41 570 ha) a 9. nejvyšší počet obyvatel (50 082) v kraji. Tvoří ho 48 
obcí, z nichž pouze 2 mají statut města – Beroun (zároveň sídlo pověřeného obecního úřadu) a Zdice, přičemž 
podíl městského obyvatelstva je výrazně podprůměrný.  
Počet obyvatel v berounském obvodě se ve sledovaném období od roku 1961 pozvolna snižuje. K obratu dochází 
až v 90. letech, především pak od roku 2001. Během celých 90. let ubývá obyvatelstvo přirozenou měnou, saldo 
migrace naopak vykazuje po celé období pozitivní hodnoty s rostoucím trendem. Zhruba od roku 2001 přírůstek 
migrací výrazně převyšuje úbytek přirozenou měnou a celkový přírůstek tak vykazuje nejvyšší hodnoty ve 
srovnání s předchozím obdobím.  
Berounský obvod vykazuje nadprůměrnou zaměstnanost ve stavebnictví a ve službách. Zaměstnanost 
v průmyslu naopak zaznamenala pokles ve srovnání s rokem 1991, kdy byla nadprůměrná. Hlavní centrum 
průmyslové výroby představuje oblast Beroun – Králův Dvůr. Největšími zaměstnavateli jsou KOSTAL CR 
spol. s r.o. a Linde Frigera spol. s r.o. Ve službách, ve kterých pracuje vysoký podíl lidí oproti ostatním obvodům, 
podniká nadprůměrný podíl ekonomických subjektů v odvětví stravování a ubytování či v oblasti nemovitostí 
a pronájmu, což souvisí především s turistickou atraktivitou oblastí Berounska. Registrovaná míra 
nezaměstnanosti se pohybuje pod hranicí nezaměstnanosti za kraj.  
Území Berounska je vyhledávanou turistickou oblastí, na což má vliv na jedné straně existence řady kulturních 
a přírodních zajímavostí, na straně druhé výborná dostupnost oblasti z hlavního města. Turisty láká především 
území chráněné krajinné oblasti Český kras, kde se nacházejí například vyhledávané Koněpruské jeskyně. 
Nejvýznamnější částí Českého krasu je oblast Karlštejn – Koda o rozloze 2 010 ha. Na severu zasahuje do 
správního obvodu ještě CHKO Křivoklátsko. Mezi nejvyhledávanější kulturní památky patří gotický hrad Karlštejn 
jako jeden z nejvýznamnějších, největších a nejzachovalejších hradů republiky, který byl vystavěn na přání 
Karla IV. k uložení a ochraně korunovačních klenotů. Za návštěvu stojí také klášterní kostel ve Sv. Janu pod 
Skalou, Jungmannův rodný domek v Hudlicích či městská památková zóna v Berouně.   



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 50 082 24 605 25 477

0 - 14 7 488 3 889 3 599
15 - 64 35 677 17 965 17 712

65 + 6 917 2 751 4 166
Index stáří1) 92,4 70,7 115,8

Průměrný věk 39,7 38,2 41,1
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 576 673 -97 -26 -123 344 179 . 49 177
1992 563 666 -103 17 -86 364 165 499 49 072
1993 524 637 -113 32 -81 320 169 392 48 989
1994 501 646 -145 66 -79 298 185 320 48 909
1995 407 609 -202 234 32 288 195 284 48 885
1996 382 559 -177 109 -68 260 185 275 48 867
1997 422 608 -186 221 35 288 186 247 48 851
1998 413 579 -166 247 81 285 187 257 48 909
1999 454 538 -84 261 177 244 117 249 49 038
2000 452 542 -90 165 75 274 137 237 49 164
2001 413 574 -161 321 160 253 146 214 49 234
2002 466 564 -98 367 269 267 132 214 49 449
2003 464 564 -100 599 499 261 147 200 49 833 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 36495 38608 41005 48096 52560 52105 56071 50812 52521 51943 51395 49187 49145

v sídle SO ORP  5167 6331 7872 10402 11906 12107 13917 13802 16134 17805 17387 18005 17459
Počet domů1)                           
celkem 4408 4780 4965 5621 6320 6934 9149 11791 11073 11158 10743 10102 10256

v sídle SO ORP  469 557 613 780 962 1083 1631 2172 2348 2445 2262 2199 2251
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

vodní plochy
1,3%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
1,9%

ostatní plochy
9,1%

lesní pozemky
39,2%

ovocné sady
0,8%trvalé travní 

porosty
9,1%

zahrady
2,8%

orná půda
35,8%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 26 329 25 789 1 663 1 555 540 22 858 9 738 12 427 -
v % 100,0 97,9 6,3 5,9 2,1 100,0 42,6 54,4 x

Celkem 2001 25 555 24 010 853 428 1 545 23 188 10 995 10 852 402
v % 100,0 94,0 3,3 1,7 6,0 100,0 47,4 46,8 x

v tom:             
Muži 14 093 13 321 425 - 772 9 728 4 100 5 563 243
Ženy 11 462 10 689 428 428 773 13 460 6 895 5 289 159

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 9 825 9 576 643 611 249 8 180 3 219 4 727 -
v % 100,0 97,5 6,5 6,2 2,5 100,0 39,4 57,8 x

Celkem 2001 9 161 8 575 338 142 586 8 105 3 759 3 874 193
v % 100,0 93,6 3,7 1,6 6,4 100,0 46,4 47,8 x

v tom:             
muži 4 921 4 636 166 - 285 3 392 1 379 1 988 121
ženy 4 240 3 939 172 142 301 4 713 2 380 1 886 72

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou 
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 638 54,3 14,0 9,3 108,8 159 10,3 5,89 6,41 7,79

Sídlo SO ORP 634 53,6 17,5 8,2 114,2 40 15,9 6,06 6,92 8,02
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

5,3%
veřejná správa, obrana, 

soc.zabezpečení
7,0%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

9,9%
ostatní veřejné a 

osob.služby
5,7%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
3,7%

peněžnictví a 
pojišťovnictví

2,5%

doprava, pošty a 
telekomunikace

10,0%

pohostinství a ubytování
3,8%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

12,4%

stavebnictví
11,7%

průmysl
28,0%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 12 021 4 521 100,0 7 500 100,0
neuvedeno 2 941 1 201 26,6 1 740 23,2
bez zaměstnanců 7 714 2 743 60,7 4 971 66,3

1 - 5 945 393 8,7 552 7,4
6 - 19 283 128 2,8 155 2,1
20 - 99 114 45 1,0 69 0,9
100 - 499 21 9 0,2 12 0,2
500 - 999 2 2 0,0 0 -
1 000 a více 1 - x 1 0,0 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  12 021 4 521 100,0 7 500 100,0
z toho:           
fyzické osoby 9 627 3 565 78,9 6 062 80,8

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 146 58 1,6 88 1,5
obchodní společnosti 945 373 8,3 572 7,6

z toho: akciové společnosti 48 21 5,6 27 4,7
družstva  38 15 0,3 23 0,3
státní podniky 5 4 0,1 1 0,0 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

  
KOSTAL CR, spol. s r.o. výroba elektrického vybavení pro stroje 
Linde Frigera  spol. s r.o. výroba chladicího, větracího a klimatizačního zařízení 
GZ Digital Media, a.s. rozmnožování zvukových nosičů 
Cembrit CZ, a.s. výroba vláknocementových výrobků 
Českomoravský cement, a.s., nástupnická společnost výroba cementu 
   

zdravotní a 
soc.péče

1,0%
vzdělávání

1,2%

finanční 
zprostředko-

vání
2,1%

doprava, 
skladování a 

spoje
4,1%

ubytování a 
stravování

6,1%

činnosti v 
obl.nemovitostí

16,8%

ostatní
10,4%

zemědělství
5,4%

průmysl 
12,6%

stavebnictví
13,3%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

27,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 18 119 10 188 7 803 368,4 91,4 2 671   12,8 54,3
 2001 18 369 10 576 7 576 375,3 90,1 3 420   15,7 69,9
 rozdíl 250 388 -227 6,9 -1,3 749 2) 2,8 15,6

 rozdíl v % 1,4 3,8 -2,9 x x 28,0   x x
Sídlo správního obvodu 1991 6 876 1 994 4 825 381,9 93,5 476   6,5 26,4
 2001 6 866 2 043 4 732 394,1 91,7 656   8,7 37,7
 rozdíl -10 49 -93 12,3 -1,8 180 2) 2,2 11,2

 rozdíl v % -0,1 2,5 -1,9 x x 37,8   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 111 49 - 62 61,8 2 285,4 4
1998 88 52 - 36 86,4 1 960,3 5
1999 89 66 - 21 93,4 2 647,1 3
2000 87 56 - 23 113,6 2 581,6 3
2001 170 78 - 30 79,6 2 590,5 -
2002 151 101 32 13 92,9 2 935,6 -
2003 135 109 - 20 100,5 2 700,2 -

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 39 383 19 013 20 370 41 326 20 021 21 305
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 34,8 25,6 43,4 23,0 16,3 29,4
vyučení bez maturity 32,3 43,4 21,9 21,3 27,3 15,7
střední odborné bez maturity 5,6 3,9 7,1 19,3 22,2 16,5
vyučení s maturitou . . . 1,3 1,7 1,0
úplné střední všeobecné s maturitou 4,1 3,2 5,0 5,3 3,7 6,9
úplné střední odborné s maturitou1) 18,0 17,1 18,9 18,3 16,6 19,9
nástavbové studium . . . 2,0 1,3 2,7
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,0 1,1 1,0
vysokoškolské 4,7 6,1 3,4 6,4 7,5 5,3
bez vzdělání 0,3 0,4 0,1 0,4 0,4 0,3
nezjištěno 0,1 0,1 0,1 1,5 1,7 1,3

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

102,2

124,4

95,3

94,8

104,5

82,2

99,8

105,9

140,0

85,2

103,6

101,2

99,8

92,8

101,9

97,7

99,9

78,3

116,9

141,4

70,8

70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


